
я
©

ГОРО ДСКО Е П О СЕЛ ЕН И Е БЕЛ О Я РС К И Й
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 августа 2025 года №  114

О внесении изменения в приложение к постановлению администрации 
городского поселения Белоярский от 23 октября 2019 года № 316

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Ф едерации 
от 29 декабря 2004 года №  190-ФЗ, на основании постановления администрации Белоярского 
района от 22 июля 2025 года №  485 «О подготовке изменений в документацию  по планировке 
территории», учиты вая протокол общ ественных обсуждений от 15 августа 2025 года №  5 и 
заклю чение о результатах общ ественны х обсуж дений от 15 августа 2025 года № 5, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в прилож ение «Документация по планировке территории квартала 
М олодежный в г. Белоярский» к постановлению  администрации городского поселения 
Белоярский от 23 октября 2019 года №  316 «Об утверж дении документации по планировке 
территории» изм енение, изложив его в редакции согласно прилож ению  к настоящ ему 
постановлению .

2. О публиковать настоящ ее постановление в бю ллетене «О фициальный вестник 
городского поселения Белоярский» и разместить на оф ициальном  сайте органов местного 
самоуправления городского поселения Белоярский в сети И нтернет в течение семи дней со дня 
подписания настоящ его постановления.

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу после его оф ициального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящ его постановления оставляю  за собой.

Глава администрации городского 
поселения Белоярский С.Н .Зю зько



П РИ Л О Ж Е Н И Е 
к постановлению  администрации 

городского поселения Белоярский 
от 19 августа 2025 года №  114

П РИ Л О Ж ЕН И Е 
к постановлению  администрации 

городского поселения Белоярский 
от 23 октября 2019 года №  316

ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
квартала Молодежный в г. Белоярский

Часть 1. Проект планировки территории

1.1. Положение о характеристиках планируемого развития территории, в том 
числе о плотности и параметрах застройки территории (в пределах, установленных 
градостроительным регламентом), о характеристиках объектов капитального 
строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения и 
необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности 
граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур

Территория проектирования располож ена в ж илом  квартале М олодеж ны й г. Белоярский и 
ограничена:

- с севера -  ул. Лысю ка;
- с ю га и востока -  ул. Ю жная;
- с запада -  территорией квартала Ю жный.
П лощ адь территории проектирования составляет 7,96 га.
В слож ивш ем ся планировочном  квартале ф ормируется жилая и общ ественная зона. 

Застройка представлена сохраняемы ми 2-этаж ны ми ж илы м и домами, планируем ы м и 3­
этаж ны ми м ногоквартирны ми жилыми домами и блокированны ми жилыми домами, 
предусмотрено размещ ение спортивного комплекса.

И нф орм ация о проектируем ом  ф ункциональном  зонировании территории проектирования 
представлена в таблице 1.

Таблица 1

П роектируемое ф ункциональное зонирование

Н аим енование зоны П лощ адь, га %

Зона м алоэтаж ной жилой застройки 4,26 53,56
Зона общ ественно-делового назначения 1,16 14,58
Зона здравоохранения 0,22 2,72
Зона объектов инж енерной инф раструктуры 0,28 3,48
Зона общ его пользования 2,04 25,66

Всего: 7,96 100



2

Таблица 2
Х арактеристика планируемого жилого фонда

Тип застройки
Колич.
домов

Колич.
квартир

Н аселение,
чел.

О бщ ая жилая 
площ адь, 

кв.м
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 1 44 56 1680
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 1 44 56 1680
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 1 44 56 1680
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 1 44 56 1680
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 1 44 56 1680
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 1 44 56 1680
Блокированны й ж илой дом  10 блоков (2 эт.) 1 10 47 1398
Блокированны й ж илой дом  6 блоков (2 эт.) 1 6 28 840
Блокированны й ж илой дом  8 блоков (1 эт.) 1 8 19 560
Блокированны й ж илой дом  8 блоков (2 эт.) 1 8 37 1119
Всего 467 13996,96

Развитие ж илой зоны  предлагается путем  строительства на реконструируемы х территориях 
и уже отведенны х земельны х участках.

Н аселение на расчетны й срок 543 человек (из них 467 планируемое). Расчет населения 
вы полнен исходя из минимальной обеспеченности общ ей площ адью  ж илы х помещ ений 30 кв.м  
на человека. Тип ж илого дома и квартиры  по уровню  комфорта принят массовый (подраздел 1 
«Расчетны е показатели, устанавливаем ы е для объектов местного значения поселения в области 
ж илищ ного строительства» М естны х нормативов). П роектны й жилищ ны й фонд на территории в 
границах проекта планировки составит 13996,96 кв.м. общ ей площади.

П оказатели проектируемой ж илой застройки сведены в таблицу 3.

Таблица 3
О сновные показатели ж илищ ного строительства

№
п/п

Н аим енование показателей и единица измерения Сущ ествую щ ий
Расчётны й

срок
1 Всего жилищный фонд, тыс кв.м, в том числе: 20,38 16,27

Сущ ествую щ ий сохраняемы й ж илищ ны й фонд, ты с.кв.м 2,28 2,28
Ж илищ ны й фонд под снос, ты с кв.м 18,1 -
Н овое строительство, ты с кв.м - 13,99

2 Н аселение, тыс. чел. 0,679 0,543

Расчёт потребности в учреж дениях и предприятиях обслуж ивания вы полнен с учетом 
М естны х нормативов, Региональны х нормативов и С П  42.13330.2016.

П отребность населения проектируемой территории в детских дош кольны х учреж дениях 
составит 38 места, что обеспечивается детскими дош кольны м и учреж дениям и на прилегаю щ их 
территориях. П отребность в ш колах составит 82 мест, что обеспечивается ш колами в соседних 
кварталах.

Расчет потребности в учреж дениях обслуж ивания приведен в таблице 4.



3

Таблица 4
М инимальны е расчетны е показатели обеспечения 

учреж дениям и обслуж ивания застройки

№  п\п Н аим енование объектов 
обслуж ивания

Единица измерения
П отребность
нормативная

П отребность 
на 0,543 
тыс.чел.

1 Д ош кольны е образовательные 
организации

мест на 1 тыс. человек 
(Региональны е нормативы)

70 38,01

2 О бщ еобразовательны е
организации

мест на 1 тыс. человек 
(Региональны е нормативы)

150 81,45

3 О бщ едоступная библиотека
объект

(М естны е нормативы)
1 -

4 Д етские библиотеки
объект

(М естны е нормативы)
1 -

5 Ю нош еские библиотеки
объект

(М естны е нормативы)
1 -

6
У чреж дения культуры 
клубного типа

количество мест на 1 тыс. 
человек

(М естны е нормативы)
50 27,15

7 А птечная организация
объект на 10 тыс. человек 

(М естны е нормативы)
1 0,543

8
П ом ещ ения для 
ф изкультурны х занятий и 
тренировок

кв. м общ ей площ ади на 1 
тыс. человек 

(М естны е нормативы)
70 38,01

9
П ом ещ ения для культурно­
досуговой деятельности

кв. м площ ади пола на 1 
тыс. человек 

(М естны е нормативы)
50 27,15

10 К инотеатр

объект на городское 
поселение

(М естны е нормативы)
1-2 -

мест на 1 тыс. человек 
(М естны е нормативы)

2 1,086

11

П редприятия общ ественного 
питания, в том  числе

мест на 1 тыс. человек 
(М естны е нормативы)

40 21,72

для общ ественного делового 
центра

32 17,376

для квартала (ж илого района) 8 4,344

12

П редприятия бытового 
обслуж ивания, в том  числе рабочих мест на 1 тыс. 

человек
(М естны е нормативы)

9 4,887

для общ ественного делового 
центра

7 3,801

для квартала (ж илого района) 2 1,086

13 О тделения банков
операционная касса на 30 

тыс. человек
1 0,543

К  размещ ению  на территории проектирования предлагаю тся объекты  общ ественно­
делового назначения со следую щ ими характеристиками:

- спортивны й комплекс (этаж ность - 2, площ адь застройки - 3157 м2, общ ая площ адь -  5700
м2);



4

- объект торговли (этаж ность - 2, м ощ ность объекта - 169 м2 торговой площ ади, площ адь 
застройки - 253 м2, общ ая площ адь - 405 м2).

П роектом  планировки предусм отрена система благоустройства -  площ адки для отды ха 
населения, площ адки для занятий физкультурой, игровы е площ адки для детей, площ адка для 
вы гула собак.

Объекты транспортной инфраструктуры
Развитие улично-дорож ной сети предполагает обеспечение оптим альной транспортной 

доступности внутри территории проектирования, организацию  транспортны х и пеш еходны х 
связей.

П ланировочны е реш ения проектируемой улично-дорож ной сети (далее -  У Д С ) предлож ены  
с учетом  создания условий безопасности движ ения посредством  следую щ их основны х 
положений:

- формирование проезж ей части согласно норм ативны м  показателям;
- организация прим ы каний и пересечений с учетом  допустим ы х радиусов поворота 

транспортны х средств;
- разделение пеш еходного и транспортного движения.
П отребность в автостоянках, для прож иваю щ их в границах проектирования, определена в 

соответствии с данны м и таблицы  19 Региональны х норм ативов об уровне автомобилизации. 
С огласно этим  данным, уровень автомобилизации на расчетны й срок составит 400 автомобилей 
на 1000 жителей. Таким образом, число автомобилей жителей проектируемой застройки составит 
217 автомобилей.

Х ранение автотранспорта ж ителям и проектируемой ж илой застройки планируется на 
открыты х наземны х стоянках.

Расчетное количество м аш ино-м ест для проектируемой ж илой застройки составляет - 150 
(принято 1 м аш ино-м есто на 120 кв. м общ ей площ ади здания в соответствии с таблицей 19 
Региональны х нормативов). В общ ую  обеспеченность местами постоянного хранения вклю чены 
места временного хранения автотранспорта (гостевые стоянки). Расчетное количество мест 
временного хранения автотранспорта составляет 29 (20%  от общ ей обеспеченности местами 
постоянного хранения согласно примечанию  3 к таблице 19 Региональны х нормативов). Расчет 
обеспеченности местами хранения индивидуальны х легковы х автомобилей приведен в таблице 5.

Таблица 5
Расчетное количество м аш ино-м ест для планируемой застройки________________

Тип застройки Н орматив Расчетны й
показатель

Расчетное
количество

маш ино-мест
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт

1 маш ино-место 
на 120 кв. м 

общ ей площ ади 
здания

2100 18
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 2100 18
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 2100 18
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 2100 18
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 2100 18
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й ж илой дом  3эт 2100 18
Блокированны й ж илой дом  10 блоков (2 эт.) 1748 15
Блокированны й ж илой дом  6 блоков (2 эт.) 1049,4 9
Блокированны й ж илой дом  8 блоков (1 эт.) 699,6 6
Блокированны й ж илой дом  8 блоков (2 эт.) 1399,2 12
Всего 150



5

К оличество м аш ино-м ест для планируем ого спортивного комплекса принято в 
соответствии с таблицей 20 РН ГП . Расчетное количество м аш ино-м ест приведено в таблице 6.

Таблица 6

Н аим енование объекта
Расчетны й
показатель

Расчетная
единица*

Расчетное
количество

маш ино-мест

У ниверсальны й спортивный зал 
в городе Белоярский

970
7 м/м  на 100 

единовременны х 
посетителей

68

* принято для спортивного сооружения с единовременной пропускной способностью более 100 человек

В сего проектом  планировки территории для м ногоквартирны х ж илы х домов и 
общ ественны х зданий в границах проектирования предусмотрено 235 маш ино-мест для 
постоянного и временного хранения автомобилей. М аксим альны й уровень пеш еходной 
доступности стоянок постоянного хранения транспортны х средств на селитебны х территориях 
составляет 800 метров.

Электроснабжение
М иним альная расчетная обеспеченность проектируем ой территории составит 622,45 кВт.
К ласс напряж ения электрических сетей -  0,4 и 10 кВ.
К атегория надеж ности электроприемников -  третья.
К  новы м домам прокладка электрических сетей планируется подземная в кабельном 

исполнении. П арам етры  панируемы х сетей и м ощ ность подстанции уточняется на следую щ их 
стадиях проектирования.

Расчетны й объем электропотребления принят согласно М естны х нормативов. Результаты  
расчета приведены  в таблице 7.

Таблица 7
Расчетны е объемы электропотребления

№
п/п Н аим енование потребителя

Число
ж ителей

Н орм атив 
потребления, 
кВт*ч/чел в 

мес.

Электронагрузка 
общая, кВ т*ч в 

мес.

Электронагруз 
ка общая, кВт

1
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й 
ж илой дом  3эт

56 1017,24 30517 42,38

2
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й 
ж илой дом  3эт 56 1017,24 56965 79,12

3
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й 
ж илой дом  3эт

56 1017,24 56965 79,12

4 М алоэтаж ны й м ногоквартирны й 
ж илой дом  3эт

56 1017,24 56965 79,12

5
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й 
ж илой дом  3эт

56 1017,24 56965 79,12

6
М алоэтаж ны й м ногоквартирны й 
ж илой дом  3эт

56 1017,24 56965 79,12

7
Блокированны й ж илой дом, 10 
блоков (2 эт.)

47 1017,24 47417 65,86

8
Блокированны й ж илой дом 6 
блоков (2 эт.)

28 1017,24 28466 39,54



6

9
Блокированны й ж илой дом 8 
блоков (1 эт.) 19 1017,24 18978 26,36

10
Блокированны й ж илой дом 8 
блоков (2 эт.)

37 1017,24 37955 52,72

И того 448160 622,45
Примечание. *Расчётные показатели дополнительно уточняются на завершающей стадии подготовки 

градостроительной документации.

Расчетны е показатели учиты ваю т нагрузки ж илы х и общ ественных зданий, предприятий 
коммунально-бы тового обслуж ивания, наруж ного освещ ения, систем водоснабжения, 
водоотведения и теплоснабж ения.

Газоснабжение
П роектом  предусмотрено централизованное подклю чение проектируемой застройки к 

сетям газоснабж ения.
Расчетны й объем газоснабж ения принят по таблице 21 Региональны х нормативов. 

Результаты  расчета приведены  в таблице 8.

Таблица 8
Расчет газопотребления

№
п/п

П отребители газа
Расчетная
единица

П роектная
емкость

(число жителей)

Н орм ы  
расхода газа, 

м3/чел.

Расчетны й 
расход газа, 

м3/чел.

1
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

м3/ч на 1 
человека

56 0,0673 3,77

2
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

м3/ч на 1 
человека

56 0,0673 3,77

3
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

м3/ч на 1 
человека

56 0,0673 3,77

4
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

м3/ч на 1 
человека

56 0,0673 3,77

5
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

м3/ч на 1 
человека

56 0,0673 3,77

6
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

м3/ч на 1 
человека

56 0,0673 3,77

7
Блокированны й ж илой дом  10 
блоков (2 эт.)

м3/ч на 1 
человека

47 0,0673 3,14

8
Блокированны й ж илой дом  6 
блоков (2 эт.)

м3/ч на 1 
человека

28 0,0673 1,88

9
Блокированны й ж илой дом  8 
блоков (1 эт.)

м3/ч на 1 
человека

19 0,0673 1,26

10
Блокированны й ж илой дом  8 
блоков (2 эт.)

м3/ч на 1 
человека

37 0,0673 2,51

И того 31,40
Примечание. *Расчётные показатели дополнительно уточняются на завершающей стадии подготовки 

градостроительной документации.

Водоснабжение
У дельное водопотребление вклю чает расходы  воды на хозяйственно-питьевы е и бытовые 

нужды в общ ественны х зданиях (по классификации, принятой в С П  44.13330), за  исклю чением  
расходов воды  для домов отдыха, санитарно-туристских комплексов и детских оздоровительны х 
лагерей, которые долж ны  приним аться согласно С П  30.13330 и технологическим  данным.

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293811/4293811491.htm
http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293797/4293797470.htm


7

К оличество воды на неучтенные расходы  принято дополнительно в размере 10% общ его 
расхода воды на хозяйственно-питьевы е нужды.

Расчетны е объемы водопотребления представлены  в таблице 9.

Таблица 9

№
п/
п

Н аим енование потребителя
Число
жител

ей

С уточная норма 
водопотребления 

на 1 человека, 
л/сут

Суточны й 
расход 

воды л/сут

Суточны й 
расход воды

м3/сут

1
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

56 244 13664,00 13,66

2
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

56 244 13664,00 13,66

3
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

56 244 13664,00 13,66

4
М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

56 244 13664,00 13,66

5 М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

56 244 13664,00 13,66

6 М алоэтаж ны й многоквартирны й 
ж илой дом 3эт

56 244 13664,00 13,66

7
Блокированны й ж илой дом  10 
блоков (2 эт.)

47 244 11373,65 11,37

8
Блокированны й ж илой дом  6 
блоков (2 эт.) 28 244 6828,10 6,83

9
Блокированны й ж илой дом  8 
блоков (1 эт.) 19 244 4552,06 4,55

10
Блокированны й ж илой дом  8 
блоков (2эт.)

37 244 9104,13 9,10

Н еучтенны е расходы  10% 11384,19 11,38
И того 125226,14 125,23

Расчетны й объем водопотребления проектируемой застройки составит 125,23 м3/сут.
Д иам етры  проектируем ы х трубопроводов приним аю тся по гидравлическому расчету на 

следую щ их этапах проектирования.
Расход воды на наруж ное пож аротуш ение принят 10л/с (раздел 5, таблица 1 СП 

8.13130.2020). О бщ ий расход воды на внутреннее и наруж ное пож аротуш ение 1 пож ара в 
течение 3 часов составит 108 куб.м.

Водоотведение
П редполагается оборудование проектируем ой застройки  централизованной системой 

водоотведения с присоединением  к сущ ествую щ им, а такж е проектируемы м сетям 
водоотведения города.

П оказатель удельного среднесуточного водоотведения приняты  равны м и показателям  
удельного среднесуточного водопотребления согласно п. 5.1 С П  31.13330.2021 Свод правил. 
В одоснабж ение. Н аруж ны е сети и сооружения, и подраздела 4 раздела 1 М естны х нормативов и 
составляет 244 л/сут. на 1 чел.

В одоотведение хозяйственны х бытовых стоков с проектируем ой территории 
вы полняется системой самотечных и напорных коллекторов, пролож енны х с общ им уклоном 
территории.



8

Расчетны й суточный объем  водоотведения -  125,23 м3/сут.

Связь
П роектом  планировки предлагаются:
- прокладка сетей связи к планируемым объектам;
- обеспечить население услугам и И нтернета;
- развитие системы циф рового вещания.
П роектами строительства м ногоквартирны х ж илы х домов на дальнейш их стадиях 

проектирования необходимо предусм отреть устройства ввода кабелей местной сети связи в 
здания и конструкции внутридомовой проводки сетей связи для обеспечения населения услугам и 
И нтернета и систем  циф рового вещания.

Теплоснабжение
П роектом  предусмотрено централизованное подклю чение проектируемой территории к 

сущ ествую щ им  сетям  теплоснабж ения.
И сходны е данные для расчета:
-  удельны й расход тепла на отопление ж илы х зданий принят 56,3 ккал/ч на 1 кв. м общ ей 

площ ади здания по этаж ности согласно подразделу 4 раздела 1 М естны х нормативов;
- удельная величина тепловой энергии на нагрев горячей воды потребителями, принята 

17,8 ккал/ч на 1 кв. м общ ей площ ади здания согласно таблице 27 Региональны х нормативов;
- продолж ительность отопительного периода -  263 суток.
Расчет объемов потребления тепловой энергии приведен в таблице 10.

Таблица 10
Расчетны е объемы потребления тепловой энергии

№

п/
п

Н аим енование
потребителя

Общ ая 
площ адь 

зданий, кв.м

Расход на 
отопление, 

Гкал/ч

Расход на 
ГВС, Гкал/ч

И того,
Гкал/ч

Итого,
Гкал/год

1
М алоэтаж ны й 
м ногоквартирны й жилой 
дом  3эт

2100 0,012 0,004 0,02 98,22

2
М алоэтаж ны й 
м ногоквартирны й жилой 
дом  3эт

2100 0,012 0,004 0,02 98,22

3
М алоэтаж ны й 
м ногоквартирны й жилой 
дом  3эт

2100 0,012 0,004 0,02 98,22

4
М алоэтаж ны й 
м ногоквартирны й жилой 
дом  3эт

2100 0,012 0,004 0,02 98,22

5
М алоэтаж ны й 
м ногоквартирны й жилой 
дом  3эт

2100 0,012 0,004 0,02 98,22

6
М алоэтаж ны й 
м ногоквартирны й жилой 
дом  3эт

2100 0,012 0,004 0,02 98,22

И того 0,09 589,33
Примечание. *Величина расхода тепла на вентиляцию для жилой застройки не учитывается согласно

пункту 2.2.2.1. Региональных нормативов.



9

Для блокированных ж илы х домов теплоснабж ение запланировано от индивидуальны х 
газовы х котлов.

В проекте запланирована корректировка красных линий. К оординаты  приведены  в 
таблице 11.

Таблица 11
Ведомость координат поворотных точек  планировочны х элементов 

(К оординаты  красных линий)

П ланировочны й элем ент №  01
Номер Д ир.угол Д лина X Y

1 1257542,08 2531261,63
2 54°43'02" 0,15 1257542,17 2531261,75
3 59°34'33" 14,15 1257549,34 2531273,96
4 80°05'01" 6,53 1257550,46 2531280,39
5 126°40'58" 56,93 1257516,45 2531326,04
6 126°29'54" 9,26 1257510,95 2531333,48
7 180°55'05" 10,86 1257500,09 2531333,31
8 217°30'48" 31,28 1257475,28 2531314,26
9 274°25'22" 5,85 1257475,73 2531308,43
10 325°29' 41,45 1257509,89 2531284,94
1 324°05'44" 39,74 1257542,08 2531261,63

П ланировочны й элем ент №  02
Номер Д ир.угол Д лина X Y

1 1257471,05 2531170,81
2 9°11'11" 7,78 1257478,72 2531172,05
3 54°11'11" 102,25 1257538,56 2531254,97
4 144°30'18" 89,05 1257466,05 2531306,67
5 217°24'25" 104,59 1257382,97 2531243,14
6 270°47'39" 8,87 1257383,10 2531234,27
1 324°11'12" 108,46 1257471,05 2531170,81

П ланировочны й элем ент №  03
Номер Д ир.угол Д лина X Y

1 1257375,93 2531029,91
2 54°02'43" 132,69 1257453,84 2531137,32
3 54°54'05" 27,36 1257469,57 2531159,71
4 144°11'05" 37,92 1257438,82 2531181,90
5 144°05'29" 57,10 1257392,57 2531215,39
6 146°44'15" 21,55 1257374,55 2531227,21
7 169°42'28" 8,17 1257366,51 2531228,67
8 217°05'02" 28,39 1257343,86 2531211,55
9 211°12'57" 46,39 1257304,19 2531187,51
10 236°08'08" 8,20 1257299,62 2531180,70
11 212°34'04" 20,96 1257281,96 2531169,42
12 178°01'21" 7,82 1257274,14 2531169,69
13 211°31'03" 30,87 1257247,82 2531153,55
14 233°09'51" 10,11 1257241,76 2531145,46
15 263°21'46" 19,81 1257239,47 2531125,78
16 322°30'21" 38,00 1257269,62 2531102,65
17 324°23'02" 57,77 1257316,58 2531069,01



10

18 324°11'48" 1,50 1257317,80 2531068,13
19 324°11'26" 32,10 1257343,83 2531049,35
20 324°12'37" 17,72 1257358,20 2531038,99
21 324°14'42" 16,24 1257371,38 2531029,50
1 5°08'56" 4,56 1257375,93 2531029,91

П ланировочны й элем ент №  04
Номер Д ир.угол Д лина X Y

1 1257367,8 2531019,74
2 143°02'09" 2,43 1257365,86 2531021,2

3 142°58'39" 6,01 1257361,06 2531024,82

4 143°07'48" 1,2 1257360,1 2531025,54
5 143°05'01" 54,21 1257316,76 2531058,1

6 144°49'21" 32,37 1257290,3 2531076,75

7 142°49'13" 9,61 1257282,64 2531082,56
8 144°19'38" 50,83 1257241,35 2531112,2

9 144°11'51" 32,21 1257215,23 2531131,04

10 211°48'53" 126,79 1257107,49 2531064,2
11 211°48'53" 3,25 1257104,73 2531062,49

12 324°16'11" 167,4 1257240,62 2530964,73

13 54°49'45" 41,75 1257264,67 2530998,86
14 327°24'01" 9,91 1257273,02 2530993,52

15 324°17'53" 18,64 1257288,16 2530982,64
16 325°17'23" 9,66 1257296,1 2530977,14

17 271°54'33" 1,8 1257296,16 2530975,34
18 293°50'19" 0,94 1257296,54 2530974,48

19 326°18'36" 2,09 1257298,28 2530973,32

20 325°19'49" 22,71 1257316,96 2530960,4

21 325°54'40" 7,17 1257322,9 2530956,38
22 4°28'30" 2,31 1257325,2 2530956,56
23 54°11'38" 27,79 1257341,46 2530979,1
24 60°03'23" 11,08 1257346,99 2530988,7
25 59°08'02" 7,04 1257350,6 2530994,74
26 55°11'19" 1,56 1257351,49 2530996,02
1 55°29'15" 28,79 1257367,8 2531019,74

1.2. Положения об очередности планируемого развития территории, содержащие 
этапы проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения и 
этапы строительства, реконструкции необходимых для функционирования таких объектов 
и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспортной, 
социальной инфраструктур

П редлагаем ы е м ероприятия по планировке территории, строительство инж енерных сетей, 
размещ ению  объектов капитального строительства долж ны  реализовы ваться по мере



11

возникаю щ ей необходимости с учетом  последовательности осущ ествления следую щ их 
мероприятий:

1) проведение кадастровых работ -  образование/изм енение границ земельны х 
участков с постановкой их на государственный кадастровы й учет;

2) предоставление вновь сформ ированны х земельны х участков для строительства 
объектов капитального строительства;

3) разработка проектной документации, за  исклю чением  случаев, указанны х в 
пункте 3 статьи 48 Г радостроительного кодекса Российской Ф едерации;

4) получение разреш ения на строительство;
5) строительство объекта капитального строительства;
6) ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию .

Часть 2. Проект межевания территории

2.1. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том числе 
возможные способы их образования

П роект меж евания территории разрабаты вается в целях определения местополож ения 
границ образуемых зем ельны х участков.

О бразуемы е зем ельны е участки сформированы  в границах красных линий.

Территория проектирования заним ает площ адь 7,96 га.

Земли, отведенны е в постоянное пользование проектом  меж евания, предназначены  для 
размещ ения многоквартирны х ж илы х домов, блокированны х ж илы х домов, объектов 
общ ественного назначения, объектов инж енерной инф раструктуры  и территории общего 
пользования.

Границы  образуемых земельны х участков сформ ированы  с учетом  сущ ествую щ их 
земельны х участков, согласно данны м  Единого государственного реестра недвиж им ости (далее - 
ЕГРН).

Ц ель образования земельны х участков исклю чить вклинивание, вкрапливание, 
изломанность границ и чересполосицу.

В проекте меж евания учтены  реш ения ранее разработанного проекта межевания: П роект 
меж евания территории на кадастровые кварталы  86:06:0020101, 86:06:0020105, 86:06:0020106, 
располож енны е на территории городского поселения Белоярский (ХМ АО -Ю гра).

П еречень образуемых земельны х участков приведен в таблице 1.

Таблица 1

П еречень образуемых земельны х участков

№
п/п

Номер 
земельного 
участка на 
чертеже*

Местоположение 
земельного участка

Площадь
участка

по
проекту,

кв.м

Вид
разрешенного
использования

земельного
участка

Способ образования земельного участка

1 ЗУ:1 г. Белоярский 153
Коммунальное
обслуживание

(3.1)

- образование земельного участка из земель в 
государственной и муниципальной 
собственности после формирования ЗУ:5 и 
ЗУ:3



12

№
п/п

Номер 
земельного 
участка на 
чертеже*

Местоположение 
земельного участка

Площадь
участка

по
проекту,

кв.м

Вид
разрешенного
использования

земельного
участка

Способ образования земельного участка

2 ЗУ:2 г. Белоярский 729 Магазины (4.4)
- перераспределение земельного участка с 
кадастровым номером 86:06:0020106:1326

3 ЗУ:3 г. Белоярский 1572 Магазины (4.4)

1 этап:
- перераспределение земельного участка с 
кадастровым номером 86:06:0000000:6439 
(образование земельного участка с условным 
номером 86:06:0000000:6439:ЗУ:3.1, 
площадью 5539 кв.м., с видом разрешенного 
использования: Улично-дорожная сеть 
(12.0.1).
2 этап:
- перераспределение земельного участка с 
кадастровым номером 86:06:0020106:1291 и 
земель государственной и муниципальной 
собственности (образование земельного 
участка с условным номером ЗУ:3)

4 ЗУ:4 г. Белоярский 672 Магазины (4.4)

- образование земельного участка с 
условным номером ЗУ:4 из земель 
государственной и муниципальной 
собственности после формирования ЗУ:5

5 ЗУ:5 г. Белоярский 10593
Блокированная

жилая
застройка (2.3)

1 этап:
- перераспределение земельного участка с 
кадастровым номером 86:06:0020106:966 
(образование земельного участка с условным 
номером 86:06:0020106:966:ЗУ:5.1, 
площадью 4567 кв.м., с видом разрешенного 
использования: Улично-дорожная сеть 
(12.0.1))
2 этап:
- перераспределение смежных земельных 
участков с кадастровыми номерами 
86:06:0020106:93, 86:06:0020106:92, 
86:06:0020106:91, 86:06:0020106:89, 
86:06:0020106:928, 86:06:0020106:943, и 
земель государственной и муниципальной 
собственности.

6 ЗУ:6 г. Белоярский 666

Земельные
участки

(территории)
общего

пользования
(12.0)

- образование земельного участка с 
условным номером 86:06:0020106:ЗУ:6 из 
земель в государственной и муниципальной 
собственности после формирования ЗУ:5

7 ЗУ:7 г. Белоярский 1264 Земельные - образование земельного участка с



13

№
п/п

Номер 
земельного 
участка на 
чертеже*

Местоположение 
земельного участка

Площадь
участка

по
проекту,

кв.м

Вид
разрешенного
использования

земельного
участка

Способ образования земельного участка

участки
(территории)

общего
пользования

(12.0)

условным номером 86:06:0020106:ЗУ:7 из 
земель в государственной и муниципальной 
собственности после формирования ЗУ:8 и 
ЗУ:5

8 ЗУ:8 г. Белоярский 21307

Малоэтажная 
многоквартирна 

я жилая 
застройка 

(2.1.1)

- перераспределение смежных земельных 
участков с кадастровыми номерами 
86:06:0020106:148; 86:06:0020106:15; 
86:06:0020106:85; 86:06:0020106:86; 
86:06:0020106:87; 86:06:0020106:88; 
86:06:0020106:90; 86:06:0020106:94; 
86:06:0020106:95; 86:06:0020106:96; 
86:06:0020106:97; 86:06:0020106:98 и земель 
государственной и муниципальной 
собственности после формирования ЗУ:5.

9 ЗУ:9 г. Белоярский 867
Благоустройств 

о территории 
(12.0.2)

1 этап:
- перераспределение земельного участка с 
кадастровым номером 86:06:0020106:66 
(образование земельного участка с условным 
номером 86:06:0020106:66:ЗУ:9.1, площадью 
840 кв.м, с видом разрешенного 
использования: Благоустройство территории 
(12.0.2).
2 этап:
- перераспределение смежных земельных 
участков с кадастровыми номерами 
86:06:0020106:66:ЗУ:9.1 и 86:06:0020106:149, 
и земель государственной и муниципальной 
собственности.

10 ЗУ:10 г. Белоярский 1614
Благоустройств 

о территории 
(12.0.2)

- образование земельного участка из земель в 
государственной и муниципальной 
собственности после образования ЗУ:13, 
ЗУ:18, ЗУ:19

11 ЗУ: 11 г. Белоярский 1886

Земельные
участки

(территории)
общего

пользования
(12.0)

1 этап:
- образование земельного участка с 
условным номером 86:06:0020106:ЗУ: 11.1 из 
земель в государственной и муниципальной 
собственности площадью 1864 кв.м., с видом 
разрешенного использования: Земельные 
участки (территории) общего пользования 
(12.0)
2 этап:
- объединение земельных участков



14

№
п/п

Номер 
земельного 
участка на 
чертеже*

Местоположение 
земельного участка

Площадь
участка

по
проекту,

кв.м

Вид
разрешенного
использования

земельного
участка

Способ образования земельного участка

86:06:0020106:ЗУ:11.1, 86:06:0020106:146 и 
86:06:0020106:147.
После формирования ЗУ:107, ЗУ:8, ЗУ:12, 
ЗУ:14, ЗУ:15

12 ЗУ:12 г. Белоярский 2557

Малоэтажная 
многоквартирна 

я жилая 
застройка 

(2.1.1)

- перераспределение земельного участка с 
кадастровым номером 86:06:0020106:84

13

ЗУ:13 г. Белоярский 2893

Малоэтажная 
многоквартирна 

я жилая 
застройка 

(2.1.1)

Образование путем перераспределение 
смежных земельных участков с 
кадастровыми номерами 86:06:0020106:1383, 
86:06:0020106:1024, 86:06:0020106:1023, 
86:06:0020106:109, 86:06:0020106:1037, 
86:06:0020106:143, 86:06:0020106:142, 
86:06:0020106:81, 86:06:0020106:144, 
86:06:0020106:82, 86:06:0020106:83, 
86:06:0020106:145 и земель государственной 
и муниципальной собственности

ЗУ:18 г. Белоярский 6694 Спорт (5.1)

ЗУ:19 г. Белоярский 1935

Земельные
участки

(территории)
общего

пользования
(12.0)

14 ЗУ:14 г. Белоярский 2921

Малоэтажная 
многоквартирна 

я жилая 
застройка 

(2.1.1)

- перераспределение смежных земельных 
участков с кадастровыми номерами 
86:06:0020106:141; 86:06:0020106:167 и 
земель государственной и муниципальной 
собственности после формирования ЗУ:13, 
ЗУ:18, ЗУ:19

15 ЗУ:15 г. Белоярский 2363

Малоэтажная 
многоквартирна 

я жилая 
застройка 

(2.1.1)

- перераспределение смежных земельных 
участков с кадастровыми номерами 
86:06:0020106:80; 86:06:0020106:140 и 
земель государственной и муниципальной 
собственности после формирования ЗУ: 18

16 ЗУ:16 г. Белоярский 7676
Улично­

дорожная сеть 
(12.0.1)

- перераспределение смежных земельных 
участков с кадастровыми номерами 
86:06:0000000:6949, 86:06:0000000:6946, 
86:06:0020106:150, 86:06:0020106:139, после 
формирования ЗУ:5; ЗУ:9; ЗУ:15 и ЗУ:17, 
ЗУ:13, ЗУ:18, ЗУ:19

*Земельные участки относятся к категории земель -  земли населенных пунктов;

2.2. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут 
отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего пользования, в том 
числе в отношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие для 
государственных или муниципальных нужд



15

П еречень и сведения о площ ади образуемых земельны х участков, которые будут отнесены 
к территориям  общ его пользования представлены  в таблице 2.

Таблица 2

№  п/п
У словны й номер 

земельного участка
П лощ адь (Р), кв.м Вид разреш енного использования

1 ЗУ:6 666
Зем ельны е участки (территории) общ его 

пользования (12.0)

2 ЗУ:7 1264
Зем ельны е участки (территории) общ его 

пользования (12.0)

3 ЗУ :10 1614
Зем ельны е участки (территории) общ его 

пользования (12.0)

4 ЗУ:11 1886
Зем ельны е участки (территории) общ его 

пользования (12.0)
5 ЗУ :16 7676 У лично-дорож ная сеть (12.0.1)

6 ЗУ :19 1935
Зем ельны е участки (территории) общ его 

пользования (12.0)
7 ЗУ :20 5884 У лично-дорож ная сеть (12.0.1)

*Земельные участки относятся к категории земель -  земли населенных пунктов.

2.3. Вид разрешенного использования образуемых земельных участков

П равилам и землепользования застройки территория в границах проектирования 
относится к следую щ им территориальны м  зонам:

- Ж  2-3 - зона застройки м алоэтаж ны ми ж илы ми домами;
- О-1 - зона делового, общ ественного и коммерческого назначения;
- О 1-4 - зона делового, общ ественного и коммерческого назначения.

Вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с 
видами разрешенного использования земельных участков территориальной зоны Ж  2-3:

-  малоэтаж ная м ногоквартирная жилая застройка (2.1.1);
- земельны е участки (территории) общ его пользования (12.0);
- магазины  (4.4);
- коммунальное обслуж ивание (3.1).

Вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с 
видами разрешенного использования земельных участков территориальной зоны О-1:

-  м агазины  (4.4);
- коммунальное обслуж ивание (3.1).

Вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с 
видами разрешенного использования земельных участков территориальной зоны О 1-4:

-  зем ельны е участки (территории) общ его пользования (12.0);
- улично-дорож ная сеть (12.0.1);
- здравоохранение (3.4);
- спорт (5.1).



16

2.4. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект 
межевания, содержащие перечень координат характерных точек этих границ в системе 
координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости

П еречень координат характерны х точек границы территории, в отнош ении которой 
разработан и утверж ден проект межевания, приведен в таблице 3.

Таблица 3
П еречень координат характерны х точек границы проектирования

Н омер поворотной точки X  (м) Y  (м)

1 1257356.49 2530982.60
2 1257505.70 2531188.70
3 1257577.09 2531280.53
4 1257514.56 2531358.26
5 1257366.09 2531249.38
6 1257299.79 2531201.15
7 1257078.60 2531062.64
8 1257234.55 2530950.88
9 1257247.24 2530967.50
10 1257267.97 2530996.75
11 1257273.02 2530993.52
12 1257288.16 2530982.64
13 1257285.86 2530989.46
14 1257294.86 2531002.60
15 1257305.58 2531018.25
16 1257346.99 2530988.70
1 1257356.49 2530982.60

Часть 3. Г рафические материалы

Чертеж планировки территории М  1:1000

Чертеж межевания территории. 1 этап М  1:1000

Чертеж межевания территории. 2 этап М  1:1000



17

Чертеж планировки территории

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Граница проектируемой территории

существующие

Красные линии планируемые

красных линий в целях определени! 
лещения зданий, строений, сооружен

Г раницы : участков, поставленных на кадастровый учёт

Поворотная'

Здания и сооружения

Жилые здания

Общественные здания

Нежилые здания

Инженерная инфраструктура

Напорная канализация

Линии

Магистральные тепловые ■

Тепловые■

Газопровод распределительный низкого давления

Линии электропередачи 0,4 кВ

Линии электропередачи 10 кВ

Трансформаторная подстанция

Зоны планируемого размещения 
объектов капитального строительства

Зона малоэтажной жилой застройки

Зона здравоохранения

Зона инженерной инфраструктуры

Зона улично-дорожной

М асш таб 1:1000



18

Чертеж межевания территории (1 этап)

Масштаб 1:1000



19

Чертеж межевания территории (2 этап)

153кв.м

'729кв.м

1572кв.м
672кв.м

10593кв.м '666кв.м
Ф

- /  7610кв.м
1264кв.м

21307кв.м

867кв.м

1886кв.м

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

1935кв.м,
Граница проектируемой территории

5884кв.м Красные линии существующие

Красные линии планируемые

Линии отступа от красных линий в целях определения места 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений6694кв.м

Границы земельных участков

Сохраняемые земельные участки

'2363кв.м1614кв.м Образуемые земельные участки

Образуемые земельные участки (территории общего пользования)

Ранее образуемые земельные участки согласно Проекту межевания i 
на кадастровые кварталы 86:06:0020101, 86:06:0020105, 86:06:002011 
расположенные на территории городского поселения Белоярский (ХГи 
Публичный сервитут для использования земельного участка в целях 
ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий v 
а также объектов транспортной инфраструктуры2165кв.м

Условный номер земельного участка 
Площадь земельного участка

Номер земельного участка

:6943(21)

Масштаб 1:1000


